
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 105 DEL 30/11/2015

OGGETTO:  APPROVAZIONE  MODIFICHE  AL  PLATEATICO  DEL  MERCATO 
DOMENICALE DI SALVATERRA.

L’anno  duemilaquindici il  giorno trenta del  mese  di  novembre alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO
TREVISI LAURA
DEBBI PAOLO
RUINI CECILIA
GUIDETTI SIMONA
SILINGARDI GIANFRANCO
MAGNANI FRANCESCO
ANCESCHI GIUSEPPE EROS
TORRICELLI GABRIELE
BERTOLANI SARA
DAVIDDI GIUSEPPE
MATTIOLI ROBERTO
LUPPI ANNALITA
MANELLI FABIO
MACCHIONI PAOLO
MEDICI ALESSANDRO
STANZIONE ALESSANDRO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti N. 14 Assenti N. 3

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: G. TORRICELLI, G. DAVIDDI, P. MACCHIONI.

Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. BININI EMILIO.

Assume la presidenza il Sig. SILINGARDI GIANFRANCO.

Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 14. 
Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri:  Graziella  Blengeri,  Silvia  Taglini,  Milena  Beneventi  e  Massimiliano 
Grossi.
 
L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.
 
Illustra l’argomento l'assessore Taglini.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  154  del  05/09/2005  con  la  quale  è  stato  

istituito il  mercato settimanale di  Salvaterra,  modificata con delibera di  Consiglio 
comunale n. 186 del 07/11/2005 e deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 
22/12/2010;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  12  del  30/01/2014  avente  ad  oggetto 
“Spostamento provvisorio concessioni di commercio su area pubblica del mercato 
di  Salvaterra per svolgimento lavori  di  riqualificazione del  centro di  Salvaterra – 
secondo stralcio”;

• il  comma 2  dell'art.  12  “Riassegnazione dei  posteggi”  del  vigente Regolamento 
comunale del  Mercato,  approvato con delibera di  Consiglio Comunale n. 56 del 
28/05/2015; 

• l'art.  16  “ampliamento  dei  posteggi”  del  vigente  Regolamento  comunale  del 
Mercato, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 28/05/2015.

Preso atto che:
• ad ultimazione  dei  lavori  di  riqualificazione  di  p.zza  Farri,  di  un  tratto  di  Via 

Reverberi  e  della  collocazione  di  nuovi  elementi  di  arredo  urbano,  che  hanno 
modificato l'area  di  svolgimento del mercato domenicale di  Salvaterra,  si  è reso 
necessario spostare in via definitiva, il posteggio n. 32, prima posizionato in P.zza 
U. Farri ed il posteggio n. 33, prima posizionato in Via Canalazzo, rispettivamente in 
via Canalazzo ed in via  Michelangelo,  in aree disponibili, in base al nuovo assetto 
stradale;

• l’individuazione delle aree in questione è avvenuta nel rispetto di quanto previsto 
dai vigenti strumenti urbanistici e dei criteri indicati dalla Regione relativamente alla 
idoneità delle aree mercatali  sotto il profilo della dotazione di servizi igienici e di 
impianti  adeguati  per  l’allacciamento  alla  rete  elettrica,  idrica  e  fognaria  ed 
all’impatto positivo sul tessuto economico e commerciale in relazione alla densità 
dalla popolazione residente e fluttuante;

• in merito a tali  spostamenti  sono stati  sentiti i  pareri  e le proposte espresse dai 
rappresentanti delle Associazioni di categoria degli operatori più rappresentative a 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

livello  provinciale  e  dei  membri  del  comitato  consultivo  di  mercato,  durante 
l’incontro tenutosi,  con l'amministrazione comunale, presso la sede municipale in 
data 23/01/2014 in fase di spostamento provvisorio del mercato;

Considerato che a seguito dell'accoglimento delle richieste di ampliamento di posteggio 
presentate da alcuni operatori titolari di concessione di posteggio, ai sensi dell'art. 16 del 
Regolamento  comunale  del  mercato,   sono  cambiate  alcune  metrature  di  posteggio, 
aumentando la superficie di suolo pubblico a disposizione degli operatori richiedenti, ed in 
particolare:

- il posteggio n. 15 da mt 8x4 è diventato di mt 8x5
- il posteggio n. 18 da mt 8x5 è diventato di mt 9x5
- il posteggio n. 23 da mt 7x4 è diventato di mt 8x5
- il posteggio n. 24 da mt 7x4 è diventato di mt 8x5
- il posteggio n. 35 da mt 7x4 è diventato di mt 8x5
- il posteggio n. 36 da mt 7x4 è diventato di mt 8x4

Ritenuto di  poter  adottare la  variazione  di  plateatico proposta  nell’interesse generale, 
degli operatori e della popolazione interessata;

Rilevato che la materia in oggetto, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 
114, della L.R. 25 giugno 1999, n. 12 e della deliberazione della Giunta Regionale 26 
luglio 1999, n. 1368, rientra nell’ambito dei poteri del Consiglio Comunale;

Preso Atto che,  sulla  proposta della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/200, i seguenti pareri sono espressi da:

• Responsabile  del  Servizio  Suap  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 
l’atto  comporta  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  e  sul  patrimonio 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267;

DELIBERA

1.  Di approvare la disposizione definitiva del  plateatico del  mercato di  Salvaterra, 
come  da  planimetria  allegata  alla  presente  delibera,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, a seguito delle modifiche,  specificate in narrativa, resesi necessarie a 
seguito di:
• ultimazione dei lavori di riqualificazione del centro di Salvaterra, come previsto 

dall'art.  12  del  vigente  regolamento  comunale  dei  mercati,  approvato  con 
delibera di consiglio comunale n. 56 del 28/05/2015;

• accoglimento delle richieste di ampliamento dei posteggi presentate da titolari 
di concessione di posteggio, ai sensi dell'art. 16 del regolamento comunale dei 
mercati approvato con delibera di consiglio comunale n. 56 del 28/05/2015.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. Di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento; 

----------

Il  presidente  sottopone  a  votazione  la  proposta  di  deliberazione  che  viene  approvata 
all’unanimità dei  voti  espressi  in forma palese per alzata di  mano dai n.  14 consiglieri 
presenti e votanti.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, che viene approvata all’unanimità dei voti espressi in forma 
palese per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti e votanti.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
SILINGARDI GIANFRANCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1048/2015 ad oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL PLATEATICO 

DEL MERCATO DOMENICALE DI  SALVATERRA. si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 24/11/2015 

Sottoscritto dal Responsabile
(BARCHI ROBERTA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 105 del 30/11/2015

Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICHE AL PLATEATICO DEL MERCATO 
DOMENICALE DI SALVATERRA.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/12/2015, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 15/12/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 105 del 30/11/2015

Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICHE AL PLATEATICO DEL MERCATO 
DOMENICALE DI SALVATERRA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 04/12/2015 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 21/12/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


